
MUDr. Helena Skálová 

Ústav patologie 

 



Získaná: 

- primární stádium 

- sekundární stádium 

- latentní stádium 

- terciární stádium 

 

Kongenitální 



• Solitární povrchový vřed 
 

•  Nespecifická granulační tkáň s lymfocyty, plazmatickými  
      bb a makrofágy 

 
•  Proliferativní endarteritida 

 
•  Průkaz spirochet: 
-  Warthin-Starry 
-  Imunohistochemie  
-  Imunofluorescence 

 



 Nebolestivé zvětšení LU 
před vyhojením vředu 
 

 Akutní nebo chronická 
lymfadenitida 
 

 Epiteloidní granulom 



 Mukokutánní léze:  
 

- Makulopapulární exantém 
na trupu a končetinách 
 

- Slizniční  orální plaky v 
dutině ústní a pochvě 

      NEJVÍCE INFEKČNÍ! 

 
- Histologie: obliterativní 

endarteritida + lymfocyty, 
plazmatické bb 
 



 Condylomata lata: 

     – bradavičnaté výrůstky se širokou  

        bazí na kůži ve vlhkých místech  

 

 Alopecia areolaris: 

     – ložisková ztráta vlasů 

 

 Generalizovaná lymfadenopatie: 

     - chronická lymfandenitida 

     - reaktivní folikulární a interfolikulární  

       hyperplazie 

     - fibróza pouzdra 

 



 Latentní stádium bez příznaků 
 

 Terciární stádium:  
- Gummata 
- Kardiovaskulární onemocnění 
- Tabes dorsalis a progresivní paralýza 



 Elastická, lobulární, tumor 
připomínající léze 
 

 Různá velikost (do průměru 10 cm) 
 

 Granulomatózní zánět s centrální 
kaseifikační nekrózou a obrovskými 
vícejadernými epiteloidními bb 
 

 Destrukce, ulcerace 
 

 Hojení jizvením ɷ deformace, 
defekty 
 

 Kůže, kosti, klouby, horní cesty 
dýchací, dutina ústní  



 Endareriitis obliterans vasa 
vasorum 

 Ischemické poškození všech 
vrstev (max. medie) → 
longitudinální zjizvení 

 (Dif. dg. ateroskleróza – 
intima!!!) 

 Disekující aneurysma 

 



 Tabes dorsalis (mícha): 
demyelinizace a degenerace 
dorzálních provazců 
 

     Poškození pohybu, propriocepce 
a čití 

     Paraplegie 
 

 Progresivní paralýza (mozek): 
chronická progresivní 
meningoencefalitida, atrofie 
mozku (max. frontální a 
temporální laloky) 
 

     Demence, paréza, kachexie 



 Ulcus durum + lymfadenopatie: dlaždicobuněčný karcinom, chancroid 
 

 Exantém: jiné infekční a neinfekční příčina 
 

 Condylomata lata: condylomata accuminata (HPV) 
 

 Generalizovaná lymphadenopatie: lymfom 
 

 Gumma: TBC, maligní tumor 
 

 Aortitis: ateroskleróza 
 

BIOPSIE 



 Intrauterinní odumření (infekce před nebo při početí) 

 
 Syfilis congenita recens  
      Rozvoj příznaků u novorozenců a kojenců, vysoká mortalita v 1. roce  
 
     - Sliznice: coryza (hemoragická rhinitis), poškození hlasivek 
     - Kůže: staře vypadající, nažloutlá, odlupující se 
     - Játra: intersticiální hepatitida (hepatomegalie) 
     - Osteochondritida: epifyseolýza, deformace lebky 
     - CNS: meningoencefalitida, hydrocephalus 
 
 Syphilis congenita tarda 
      Rozvoj příznaků od 2.-5. roku 
 
     - Defekty po předchozích lézích  
     - Hutchinsonova triáda (soudkovité řezáky, keratitida, hluchota) 
     - Gotické patro, caput quadratum, sedlovitý nos ... 
     - Tabes dorsalis, paralysis 

 
 Získaná syfilis (infekce při porodu) 



 Muži:  
- Akutní serózní a hnisavá uretritida 
- Prostatitida, epidydimitida 

 
 Ženy:  
- Akutní a často chronický zánět 
- Uretritida, cervicitida 
- Komplikace: endocervicitida, endometritida, salpingitida, 

peritonitida 
- Diseminovaná infekce (1%):  
     hematogenní šíření do kůže, 
     šlach, kloubů  


